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1 ÚVOD

Diplomová práce s názvem Josef Pekař a jeho odkaz – Pekařova společnost

Českého ráje se věnuje životu a dílu významného českého historika Josefa

Pekaře. V další části práce je zachycen jeho odkaz v podobě obnovené

Pekařovy společnosti Českého ráje. Autorka se ve své práci zaměří i na

zachycení vztahu Josefa Pekaře k rodnému kraji Český ráj, jehož jméno nese

Pekařova společnost ve svém názvu. V minulosti nesla Pekařovo jméno i

předchůdkyně současného spolku, Pekařova společnost pro povznesení

Českého ráje.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první části bude zachycen

život a dílo Josefa Pekaře, který se narodil v roce 1870 na Malém Rohozci u

Turnova do selské rodiny. Právě prostředí, ve kterém vyrůstal a okolní hrady,

zámky a zříceniny, kterých je v Českém ráji mnoho, Pekaře velmi ovlivnily. Ve

volném čase rád cestoval po okolí a seznamoval se s dějinami místních

památek. Již v době dětství rád četl romantická díla a historické knihy. Po

absolvování gymnázia v Mladé Boleslavi, které je po českém historikovi

pojmenováno, se rozhodl studovat historii na Filozofické fakultě Karlovy

univerzity. Po dokončení studia získal doktorát a o několik let později se stal

docentem rakouských dějin. Přesto, že žil po dokončení studií v Praze, celý

život se do svého rodného kraje vracel. Poznávání a propagaci Českého ráje

věnoval podstatnou část svého života.

Další kapitola je věnována Pekařově dílu. Pekař byl po celý život ve

svých myšlenkách i díle inspirován Českým rájem. Jedním z jeho děl, které je

ovlivněno dějinami Českého ráje, je Kniha o Kosti, kterou vydal na počátku 20.

století a jež dodnes patří k Pekařovým nejvýznamnějším dílům. Jeho díla

většinou ve své době přinášela nové myšlenky a byla tak velmi často

rozporuplně přijímána. Pekařovo pojetí dějin popíralo myšlenku humanity,

kterou zastával T. G. Masaryk, proto se Pekař a Masaryk stali hlavními

představiteli sporu o smysl dějin, jež probíhal zejména ve 20. letech 20. století.
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Největší pozornost je v práci věnována Pekařově odkazu v podobě

obnovené společnosti. Práce se věnuje i vzniku a činnosti původní

společnosti. Po jeho úmrtí v roce 1937 se Společnost pro povznesení

Českého ráje, jejímž byl spoluzakladatelem, přejmenovala na základě

jednomyslného hlasování a do svého názvu přijala Pekařovo jméno. Pekař žil

ještě ve svobodné době, a tak se nedožil období, kdy jeho jméno zneužila

nacistická propaganda. V pozdější době, na konci 40. let 20. století, kdy se

k moci v Československu dostal komunistický režim, bylo jeho dílo zakázáno a

jeho knihy byly odstraněny z veřejných knihoven. Podobný osud postihl i

Pekařovu společnost, protože tehdejší režim nepřál existenci podobných

spolků, proto byla Pekařova společnost Českého ráje obnovena až v roce

1990, rok po sametové revoluci.

Další část práce je tak věnována vzniku a působení společnosti po jejím

obnovení po pádu komunistického režimu. V současné době patří Pekařova

společnost k nejvýznamnějším spolkům v oblasti Českého ráje a Pojizeří.

Svojí činností se snaží navázat na původní společnost a Pekařův odkaz.

K dosažení svých cílů, které vycházejí z Pekařových myšlenek, pořádá

nejrůznější kulturní i poznávací akce, aby obyvatele Turnovska a okolí

seznámila s významnými událostmi a osobnostmi Českého ráje.

V diplomové práci bude autorka čerpat informace z několika zdrojů.

Kapitoly o životě a díle Josefa Pekaře vychází z historikových knih, článků

z regionálních periodických publikací a studií badatelů, kteří se věnují

Pekařově dílu. V části práce o Pekařově společnosti Českého ráje budou

informace o její činnosti a působení vycházet z článků regionálních novin a

časopisů, publikací, které společnost vydává, a zejména z archivu společnosti,

který je přístupný v Muzeu Českého ráje v Turnově, kde Pekařova společnost

sídlí.
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2 ŽIVOT JOSEFA PEKAŘE

Začátek práce bude věnován zachycení života a díla Josefa Pekaře, který se

stal jedním z nejvýznamnějších českých historiků. Byl typickým příkladem

českého národa, kdy se v druhé polovině 19. století z nižších a středních

vrstev venkova vytvářela nová inteligence, která přispěla k velkému kulturnímu

rozvoji.1

V této kapitole bude nastíněna doba jeho mládí a studia na

mladoboleslavském gymnáziu, které dnes nese jeho jméno, a další studium

historie na Karlově univerzitě (v roce 1931 byl dokonce jmenován rektorem

této naší nejstarší univerzity). Již v době svého života patřil k uznávaným

historikům, kteří se věnovali období českých dějin, zejména období sv.

Václava, husitství a době pobělohorské.

V druhé části této kapitoly se zaměřím na počátek Pekařovy tvorby

ovlivněné krajem Českého ráje,2 kde se narodil a vyrůstal. Budu se věnovat i

období, kdy začal vydávat svá první díla a nastíním i kariérní vývoj profesora

Josefa Pekaře, jehož významným akademickým úspěchem byla již zmíněná

funkce rektora Karlovy univerzity v Praze.

2.1 Pekařovo mládí a studia do roku 1901

Ke svému rodnému kraji byl Josef Pekař vázán poměrně silnými kořeny. Jeho

předkové žili v okolí Turnova již od 17. století. První známý předek Josefa

Pekaře z otcovy strany – Samuel Pekař se usadil v domě na Malém Rohozci u

Turnova v 18. století.3 V tomto domě se do chalupnické rodiny jako druhý syn

12. dubna 1870 narodil Josef Pekař. Po matce Františce Anně Černé pocházel

1
Hanzal, J., Josef Pekař, Praha 1992, s. 7.

2
Pojem Český ráj se poprvé objevil až v době středoškolských studií Josefa Pekaře. Poprvé byl zmíněn

v publikaci Václava Durycha Z Českého ráje, která byla napsána v roce 1886. Scheybalová, J., Český ráj Josefa
Pekaře a jeho současníků, Liberec 2006, s. 6.
3
Kalista, Z., Josef Pekař, Praha 1994, s. 12.
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ze selského rodu Černých z obce Ktová pod Troskami a z rodu Matoušů

původem z Frýdštějna nedaleko Turnova. V roce 1874 Pekařův otec Josef

prodal chalupu na Malém Rohozci a rodina koupila statek na turnovských

Daliměřicích, kterého se Pekařův otec ujal po svém tchánovi Janu Černém.

Statek byl se svými rozsáhlými pozemky největším ve svém okolí a Pekařovi

v té době patřili k nejzabezpečenějším rodinám.4 Přesto Pekařova rodina

zachovávala v původní rohozecké chalupě i na daliměřickém statku typicky

selské prostředí. Právě selský základ rodiny a prostředí Českého ráje určovaly

celý další život Josefa Pekaře.5 V průběhu svého dětství byl vychován k úctě a

dodržování tradic, které ovlivnily i jeho dílo. I v pozdějším věku vzpomínal na

život na vesnici, na všechny svátky a slavnosti, jež ho v době jeho dětství a

mládí provázely.6

Obecnou školu navštěvoval Josef Pekař od roku 1876 v Turnově, byl

vnímavým a nadaným žákem, snadno se učil. Volný čas trávil nejraději

v přírodě a obdivoval romantické skály, pískovcové lomy a hradní zříceniny.

Po letech na toto období vzpomínal: „My, co jsme byli z Daliměřic, užili jsme

velkolepého panoramatu turnovského ráje mnohem víc než Turnováci. Měli

jsme příležitost shlédnouti vyhlídku na silnici daliměřické, mezi vsí a Skalicí,

seznámiti se krásnými výhledy na hranice obzoru dokonale, poznati je za

každé roční doby a každého počasí, podivovati se, zamilovati se.“7

Po čtyřech letech studií na turnovské škole nastoupil na gymnázium

v Mladé Boleslavi. V době studia na gymnáziu mu zemřela jeho matka.8 Krátce

po smrti matky se Pekařův otec znovu oženil, a do rodiny později přibyli

nevlastní sourozenci. S novou matkou měl Josef dobré vztahy, ale přesto se

mu domov začal vzdalovat.9 Období středoškolského studia v letech 1880–

4
Kalista, Z., Josef Pekař, Praha 1994, s. 12.

5
Hanzal, J., Josef Pekař, Praha 1992, s. 7.

6
Černý, V., Na paměť Josefa Pekaře, národního historika, Praha 1937, s. 9.

7

[…]


členem Pekařovy společnosti byl při příležitosti svých 80. narozenin.381

379

Dostupný z <http://www.pekar.kozakov.cz/cestni/petruskova.htm>.
380

Dostupný z <http://www.kvkli.cz/cz/akce-v-knihovne/pamatky-kolem-nas-vzpominka-na-sochare-a-
restauratora-jiriho-novaka-1017.html>.
381

Dostupný z <http://www.pekar.kozakov.cz/cestni/pekar.htm>.
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce pojmenované Josef Pekař a jeho odkaz – Pekařova

společnost Českého ráje bylo seznámit s významnou osobností české

historiografie a zejména s činností společnosti, která vznikla jako jeho odkaz.

Původní společnost vznikla již během jeho života a Pekař patřil mezi její

spoluzakladatele. O rok později, po jeho úmrtí, společnost do svého názvu

přijala jeho jméno. Již v době svého života patřil k nejvýznamnějším českým

osobnostem, což dokládá i fakt, že mu byla nabídnuta kandidatura na funkci

československého prezidenta, kterou však z důvodu zhoršujícího se zdraví

odmítl. Vrcholem jeho akademické činnosti bylo zastávání funkce rektora

Karlovy univerzity ve 30. letech 20. století. Později se stal ještě prorektorem

naší nejstarší univerzity.

Pekař byl výraznou osobností české historiografie, protože si dokázal

stát za svými názory a velmi často jeho dílo přinášelo rozporuplné ohlasy, což

dokládá fakt, že přinášel stále nové myšlenky a podněty v oblasti českých

dějin. V současné době se oproti jiným vědám (technickým, přírodním)

dostává historie trochu na okraj zájmu širší veřejnosti. Menší knihovny i

archivy v některých malých obcích ukončily svojí činnost, proto je důležité

podporovat ve svých činnostech spolky jako je Pekařova společnost Českého

ráje, protože se snaží rozšířit historické povědomí obyvatel nejen ve svém

kraji. Jak je zachyceno v práci, v kapitole o činnosti společnosti, důležitými

aktivitami spolku je pořádání vědeckých konferencí a publikování v podobě

vlastivědných a historických sborníků, na jejichž vydávání se členové

společnosti podílí. Práce měla představit rozsáhlou činnost společnosti, která

chce širokou veřejnost seznámit s důležitými událostmi a osobnostmi našich

dějin. Snaží rozšířit historickou vzdělanost a k oboru historie přivést nové

studenty a zájemce o tento obor. Spolupracuje proto se základními, středními i

vysokými školami, aby o naší historii vzdělávala zejména děti a mládež. Právě

jedním z problémů Pekařovy společnosti je nedostatek nových a mladých
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členů. Od roku 1990, kdy byla společnost obnovena, se nijak členská základna

spolku nerozšířila, protože někteří členové, kteří stáli na počátku její činnosti,

již zemřeli.

Cílem práce bylo ukázat, jakým způsobem se Pekařova společnost

v současné době podílí na kulturním a společenském životě v oblasti Českého

ráje. Kromě již zmíněného pořádání vědeckých konferencí, se společnost

podílí na velkém množství kulturních akcí i prostřednictvím své domovské

instituce, kterou je Muzeum Českého ráje v Turnově. Pekařova společnost si

během své dvacetileté existence dokázala vydobýt důležité místo mezi

místními spolky (s některými z nich i spolupracuje). Společnost ve své činnosti

vychází z odkazu historika Josefa Pekaře, který byl významnou osobností

v našich dějinách. S rodnou oblastí Českého ráje byl celý život spjat a byla pro

něj po celý život důležitou inspirací pro jeho dílo. Do budoucna je proto

důležité, aby její členové dál aktivně pracovali v duchu jejích stanov, které

vychází z odkazu Pekařových myšlenek. Zároveň je důležité, aby se nejen

Pekařovo jméno, ale i jména významných rodáků, stále připomínala a

společnost pracovala ve prospěch jejich odkazu.
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10 RESUMÉ

The diploma thesis called Josef Pekař and Pekař Company is focused on the

life of this Czech historian in the first two chapters. Josef Pekař was born in

Malý Rohozec near Turnov in the year 1870. Nobody suspected that he would

become one of the most important Czech historians back then. It was the love

to his home region and admiration for castles, chateaus as well as ruins that

brought him to the studies of history. While taking walks around his native land

he was interested in the history of each landmark. Therefore after graduating

the grammar school he decided to study history on Charles University in

Prague. He reached the doctor title by finishing the university and a few years

later he became a docent of Austrian history. In the 1930´s Pekař obtained the

position of a rector of Charles University. In the end of his life the candidacy for

president was offered to him, which he would have held after T. G. Masaryk.

Pekař´s influence on literature is also very important. It was focused on Czech

history, mainly from 13th to 18th century. Lot of books and studies that deal with

topics as Hussite movement, Jan Žižka, national revival and the period after

the Battle of White Mountain were written by him. For a lot of years he led an

argument with T. G. Masaryk about the meaning of Czech history. Pekař was

interested in politics as well. He was even publishing political articles during

the World War I.

The following chapters deal with his relation towards the Bohemian

Paradise. He was returning back to this region his whole life. In 1936 the

Company for encouragement of the Bohemian Paradise was established on

his own initiative. After Pekař´s death the Company took his name as a part of

their title. The Company existed just un-till the year 1948, when it was

forbidden by the communist regime and all Pekař´s books were removed from

public libraries. The next section of the thesis talks about the formation of a

renewed Pekař´s Company in the 1990. This association participates in

national scientific conferences, which are focused on notable natives of each
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region. They also publish literature and organize tours, not only for their

members. The Company cooperates with other associations all around the

Turnov region during the organization of different events. The aim of this thesis

is to capture the fact that even today Pekař´s Company belongs to important

associations, which deal with regional development and historical

consciousness of their inhabitants.