Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Hana Třešňáková

Název práce: Josef Pekař a jeho odkaz – Pekařova společnost Českého ráje

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo analyzovat život Josefa Pekaře a jeho odkazu v podobě Pekařovy společnosti Českého ráje. Vzhledem ke značnému rozsahu práce a velkému počtu nastudovaných vydaných i nevydaných pramenů, které studentka zpracovala, soudím, že její cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma, které považuji za poměrně náročné, studentka zpracovala konvenčním, ale vhodným způsobem. V úvodních kapitolách se zaměřila na život Josefa Pekaře a jeho dílo, nepominula zde žádné významné okolnosti ani dostupné materiály. Další kapitoly se věnují Pekařově společnosti Českého ráje, která byla obnovena po roce 1989. Problémem těchto pasáží je skutečnost, že studentka v podstatě reprodukuje stanovky společnosti, aniž by vynášela vlastní svébytné soudy či hodnocení. Práce tak má značnou tendenci k popisnosti, z tohoto úhlu pohledu tak její úroveň dosti zaostává. Studentka má také tendenci psát v první osobě množného čísla pokud hovoří o Československu, či českém národě (např. „*Josef Pekař si při svých procházkách v rodném kraji uvědomoval, že pokud máme v budoucnu obstát...*“ – s. 30), což je pro práci odborného charakteru neakceptovatelné. Pokud však hodnotíme práci z hlediska množství nashromážděných informací, pak je nutné studentku pochválit. Jako celek však odborná úroveň textu působí rozporuplným dojmem právě kvůli výše zmíněné absenci hlubší analýzy, či závěrů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je v mnoha ohledech problematická. Studentka sice cituje adekvátně, úprava poznámek však hrubě porušuje citační normu a lze ji označit jako dosti nepřehlednou. V nadměrné míře také využívá vysvětlující poznámky (např. u osobností). Za chybu vyplývající z nepozornosti bych pak označil uvedení špatného názvu páté kapitoly v obsahu práce. Dalším formálním nedostatkem je podoba bibliografie v níž jsou pohromadě uvedeny prameny a literatura, ani podoba bibliografických údajů není správná. Lepším dojmem působí jazykový projev, práce je dobře strukturovaná a obsahuje minimum chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce je v mnoha ohledech rozporuplná. Studentka na jedné straně prokázala schopnost shromáždit a analyzovat značné množství pramenů i literatury, na druhé straně se však dopustila celé řady chyb. Za nejzávažnější považuji značnou popisnost a nedostatečnou formální úpravu práce. Jako celek je však práce kompaktním dílem, které může být předloženo k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl Pekařův podíl na sporu o smysl českých dějin?

Jak hodnotíte Pekařovy postoje vůči habsburské monarchii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 20. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.